
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  SCUOLA E CULTURA 
UFFICIO SCUOLA E CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE N 46    DEL 02/08/2018 

Oggetto: ACQUISTO ARREDI PER LA SCUOLA PRIMARIA "NERIA SECCHI" E LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DANTE ALIGHIERI"   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/02/2018, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2018; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 12 del 05/09/2017 di nomina della dott.ssa Daniela 

Casoli quale responsabile del Servizio Scuola, Cultura e Sicurezza Sociale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs n. 297/1994 è di competenza dei Comuni provvedere 

all’edilizia scolastica relativa alla scuola primaria e secondaria di primo grado e che tale competenza 

comprende altresì gli oneri per l’arredamento e le attrezzature; 

 

VISTA le richieste delle scuole primaria “Neria Secchi” e secondaria di primo grado “Dante Alighieri” 

di acquistare per il prossimo a.s. i seguenti arredi al fine di sostituire quelli usurati: 

 

SCUOLA ARTICOLO QUANTITA’ 

Scuola primaria Banco multigrandezza cm 70x50x 20 

Armadio di legno per aule con due ante cm 100x45x100h 2 

Lavagna a muro per scrittura con gessi singola ca. Cm 

120x90h 2 

Sottopiano in lamiera avvitato per banco 20 

Gancio attaccapanni in plastica 20 

Mobile medio a giorno 15 caselle 100-110x40-45x100h 2 

Scuola secondaria Cattedra tradizionale 1 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

di primo grado Poltroncina insegnante in faggio 4 

Armadio di legno per aule a giorno a caselle cm 100x43x100h 1 

Armadio di legno per aule 4 ante (2 inferiori e 2 superiori) 

divisorio verticale, cm 100x45x150h 1 

Armadio di legno per aule a giorno cm 100x43x200h 1 

Lavagna a muro per scrittura con gessi singola ca. Cm 

230x90h 2 

Appendiabiti 5 grucce 18 

Tavolo da disegno modello base cm 90x60x76h 25 

Tappo nero in plastica (sottobanco e sottosedia) 400 

Tavoletta per sedia con snodo 20 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure per l’individuazione della Ditta a cui 

affidare le fornitura degli articoli sopra indicati;  

 

VISTO l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, nel quale viene disposto che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche; 

 

DATO ATTO che è stato verificato che alla data odierna è attiva la convenzione Intercent-ER “Arredi 

per strutture scolastiche 3” nei cui lotti: 

• Lotto 2 - Arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori per le Amministrazioni 

dell’Area Ovest (province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena)  

• Lotto 4: Arredi per nidi di infanzia e scuole materne per le Amministrazioni dell’Area Ovest 

(province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena) 

sono rinvenuti gli arredi in parola; 

  

VALUTATO pertanto di affidare la fornitura degli arredi indicati alla ditta MOBILFERRO SRL, con 

sede legale in TRECENTA (45027 – RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290, 

tramite adesione alla Convenzione Intercent-ER “Arredi per strutture scolastiche 3” per un importo 

complessivo pari ad € 5.072,25 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che tale spesa trova copertura al capitolo 9401/ 11 del Bilancio di previsione 2018; 

 

DATO ATTO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante la piattaforma 

Intercent-ER; 

 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante è 

legittimata a procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti. 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale affidamento, per le 

specifiche caratteristiche e importi, non lede ma attua comunque i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento; 

 

PRESO ATTO che i codici CIG relativi alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. sono: 

• Z70248B504 relativamente agli arredi acquistati nel Lotto 2, per un importo di € 4.470,05 

• Z63248B56F relativamente agli arredi acquistati nel Lotto 4, per un importo di € 602,20; 

 

PRESO ATTO che il codice CUP della commessa è C69F18000960004; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare la fornitura degli arredi indicati alla ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in 

TRECENTA (45027 – RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290, tramite 

adesione alla Convenzione Intercent-ER “Arredi per strutture scolastiche 3” per un importo 

complessivo pari ad € 5.072,25 (IVA esclusa); 

 

2. Di impegnare a favore della ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in TRECENTA (45027 – 

RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290 la somma di € 6.188,15 (iva inclusa), 

per la fornitura in parola imputando tale somma al capitolo CAP. 9401/ 11 del Bilancio di previsione 

2018; 

 

3. dato atto che i codici CIG relativi alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. sono: 

• Z70248B504 relativamente agli arredi acquistati nel Lotto 2, per un importo di € 4.470,05 

• Z63248B56F relativamente agli arredi acquistati nel Lotto 4, per un importo di € 602,20; 
 

4. dato atto che il codice CUP della commessa è C69F18000960004; 

 

5. Disposto che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante la piattaforma 

Intercent-ER; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

 

7. Di avere accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CASOLI DANIELA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


